
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€5.179,20 2024 CE 501010397 Protesi e dispositivi impiantabili per oculistica Dott.ssa Roberta Pavan sì

€15.537,60 2025 CE 501010397 Protesi e dispositivi impiantabili per oculistica Dott.ssa Roberta Pavan no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SIMONA PUCCI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SIMONA PUCCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura
annuale di protesi per aniridia, per un importo totale pari ad € 19.920,00  i.e. CIG B4B0BC4E92

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del
13/02/2024



 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 
quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge 
regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 
del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del presidente della regione Lazio T00013 del 05 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle;  

 
l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 
2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

adottato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTE la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
 la Deliberazione CS n. 329 del 15/03/2024 di integrazione della deliberazione n. 347 

del 08/07/2022; 
 
PREMESSO  che, nota prot. n. 194706 del 04/12/2024 (All.1), il Direttore U.O.S.D. Pianificazione 

Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari ed il Direttore dell’Area del Farmaco 
hanno richiesto l’acquisto annuale di protesi per aniridia necessarie al trattamento 
dei pazienti affetti da assenza parziale o completa dell'iride assistiti dall’ASL Roma 1; 

 
 che attualmente questo tipo di dispositivo non è presente in nessuna gara attiva; 
 
CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, è stata avviata, tramite Piattaforma 

MEPA, la Trattativa Diretta n. 4909226 con la Società OPTARISTON OFTALMOLOGIA 
S.r.l., distributrice della protesi in questione, la quale ha prodotto la propria migliore 
offerta per un importo complessivo pari a € 19.920,00 I.E. (All.2) così di seguito 
dettagliato: 

 
DESCRIZIONE COD Q.TA IMPORTO UNITARIO I.E. 

Iride Artificiale per aniridia 951x1-WF 4 € 4.980,00 
 
che l’offerta tecnica presentata è stata valutata positivamente dalla UODS 
Pianificazione Acquisti e Monitoraggio spesa beni sanitari in base alla 
documentazione tecnica presentata; 
 



che le quotazioni sono ritenute congrue rispetto ai valori di mercato, anche in 
relazione alla qualità del prodotto; 

 
ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa della ditta come 

sopra interpellata e la conformità dell’offerta economica formulata; 
 

 che la procedura è stata espletata nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, con particolare riguardo all’economicità, alla trasparenza e alla 
rotazione, nonché nel rispetto del divieto di artificioso frazionamento della spesa;  

 
CONSIDERATO  che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla 

legge n. 136/2010, si è ottemperato alla generazione del CIG B4B0BC4E92; 
  
RITENUTO  conseguentemente, di disporre l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura annuale di protesi per aniridia all’operatore 
economico OPTARISTON OFTALMOLOGIA S.r.l. per un importo di € 19.920,00 i.e./€ 
20.716,80 i.c. 

 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi 
l’azienda appaltante di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione 
degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

  
 che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione è 

immediatamente efficace; 
 
DATO ATTO che il contratto verrà stipulato attraverso la Piattaforma MEPA;  
 

che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, pari ad € 14.152,00 IVA 
compresa, graverà sul seguente conto economico: 501010397 “Protesi e dispositivi 
impiantabili per oculistica” per le annualità 2024 e 2025; 

 
ATTESO che a seguito dell’adozione del presente atto, il CE 501010397, Bilancio 2024, 

rispetto all’adozione della delibera 176/2024 presenta la seguente situazione 
contabile 

 
BUDGET ASSEGNATO         €    315.749,10 
BUDGET GIA’ IMPEGNATO         €    407.208,16  
IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO         €       5.179,20   
BUDGET IN SCOSTAMENTO         -€    -96.638,26  

      
che Il CCS ha dichiarato che in merito al conto economico 501010397, ha effettuato 
un costante e corretto monitoraggio della spesa ed ha effettuato strategie gestionali 
volte a garantire il contenimento dei costi; 
 
che il budget assegnato per il conto predetto per il 2024 potrebbe non essere 
sufficiente a garantire la spesa necessaria alle effettive necessità, per un incremento 
dei consumi legati alle attività di chirurgia oftalmologica; 



 
VISTO l’atto di delega di cui alla deliberazione n. 347 dell’08.07.2022, così come integrata 

dalla Deliberazione del C.S. n. 329 del 15/03/2024, che prevede, tra l’atro, che: 
“ferme le attività delegate di cui al report allegato n. 2, sarà necessario presentare 
apposita Deliberazione qualora i provvedimenti comportino uno scostamento 
rispetto al budget provvisorio per un importo che superi i € 40.000,00”; 

 
RILEVATO            che l’importo previsto per il bilancio 2024 di cui al presente provvedimento 

determina uno scostamento rispetto al budget stanziato superiore ad € 40.000,00 e 
che pertanto si rende necessario disporre la spesa con atto deliberativo; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, 
primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura annuale di 
protesi per aniridia, all’operatore economico OPTARISTON OFTALMOLOGIA S.r.l. per un importo 
complessivo pari a € 19.920,00 i.e./€ 20.716,80 i.c.,  
 
di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, pari ad € 20.716,80 IVA compresa, 
graverà sul seguente conto economico: 501010397 “Protesi e dispositivi impiantabili per oculistica” 
come di seguito specificato: 
 
Bilancio 2024: € 5.179,20=I.C. – periodo 20/12/2024 – 31/12/2024 
Bilancio 2025: € 15.537,60=I.C. – periodo 01/01/2025 – 19/12/2025 
 
di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace; 
 
di nominare DEC della fornitura il Dott.ssa Gaia Mastropietro, Dirigente Farmacista, cui sono demandate 
tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal presente 
provvedimento; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale 

Simona Pucci 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché in virtù delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 
T00013 del 05/04/2023; 



 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio; 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura annuale di protesi per aniridia, per un importo 
totale pari ad € 19.920,00 i.e. CIG B4B0BC4E92“ e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra 
riportate, che formano parte integrante del presente atto; 
 
di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura annuale di 
protesi per aniridia, all’operatore economico OPTARISTON OFTALMOLOGIA S.r.l. per un importo 
complessivo pari a € 19.920,00 i.e./€ 20.716,80 i.c.; 
 
di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura annuale di 
protesi per aniridia, all’operatore economico OPTARISTON OFTALMOLOGIA S.r.l. per un importo 
complessivo pari a € 19.920,00 i.e./€ 20.716,80 i.c.;  
 
di dare atto che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, pari ad € 20.716,80 IVA compresa, 
graverà sul seguente conto economico: 501010397 “Protesi e dispositivi impiantabili per oculistica” 
come di seguito specificato: 
 
Bilancio 2024: € 5.179,20=I.C. – periodo 20/12/2024 – 31/12/2024 
Bilancio 2025: € 15.537,60=I.C. – periodo 01/01/2025 – 19/12/2025 
 
di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace; 
 
di nominare DEC della fornitura il Dott.ssa Gaia Mastropietro, Dirigente Farmacista, cui sono demandate 
tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal presente 
provvedimento; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque 
della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Direttore della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 



ASL Roma 1
Prot. n. 194706/2024 del 04/12/2024 



Af
fid

am
en

to
 fo

rn
itu

ra
 a

nn
ua

le
 d

el
la

 fo
rn

itu
ra

 a
nn

ua
le

 d
i p

ro
te

si 
pe

r 
an

iri
di

a 

  

V
A

L
O

R
E

 D
E

L
L

’O
F

F
E

R
T

A
 

 

D
es

cr
iz

io
n

e 
U

n
it

à 
d

i 
m

is
u

ra
 

Q
u

an
ti

tà
 

C
o

d
ic

e 
p

ro
d

o
tt

o
 

o
ff

er
to

P
re

zz
o

 u
n

it
ar

io
 in

 c
if

re
m

ax
 4

 c
if

re
 d

ec
im

al
i 

€
 iv

a 
es

cl
u

sa

V
al

o
re

 c
o

m
p

le
ss

iv
o

 d
el

l’o
ff

er
ta

in
 c

if
re

 m
ax

 d
u

e 
ci

fr
e 

d
ec

im
al

i 
€

 iv
a 

es
cl

u
sa

V
al

o
re

 c
o

m
p

le
ss

iv
o

 d
el

l’o
ff

er
ta

 in
 

le
tt

er
e 

m
ax

 d
ue

 c
if

re
 d

ec
im

al
i 

€
 iv

a 
es

cl
u

sa

Le
nt

e 
pe

r 
an

ir
id

ia
pz

4 

 
Va

lo
re

 c
om

pl
es

siv
o 

de
ll’o

ffe
rt

a 
in

 c
ifr

e 
 

€
__

__
__

__
__

Va
lo

re
 c

om
pl

es
siv

o 
de

ll’o
ffe

rt
a 

in
 le

tte
re

 
€

__
__

__
__

__
 

 

    

€
 4

.9
8

0
,0

0
€

 1
9

.9
2

0,
0

0
D

ic
ia

n
n

ov
em

ila
no

ve
ce

nt
ov

en
ti/

0
0

1
9.

9
2

0,
0

0

D
ic

ia
nn

ov
em

ila
n

ov
ec

en
to

ve
nt

i/0
0

Ir
id

e 
A

rt
ifi

ci
a

le
 p

er
 a

n
iri

d
ia

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

9
51

x1
-W

F


	DELRGNUM: 1598
	DELRGDAT: 19/12/2024
		2024-12-12T11:19:06+0100
	SIMONA PUCCI


		2024-12-12T11:21:07+0100
	CRISTINA FRANCO


		2024-12-12T13:12:00+0100
	ROBERTA PAVAN


		2024-12-12T15:29:07+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2024-12-15T18:13:53+0100
	MADDALENA QUINTILI


		2024-12-16T12:59:25+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2024-12-16T15:02:45+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2024-12-18T10:51:30+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




